
 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura 
CIG B5697F447F 

DETERMINA N. 16 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto libri per progetto lettura “Crescere: che avventura!” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 192/25 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Regolamento 
d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il PTOF 2022/2025 - a.s. 2024/2025 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 231/30 del 12 
novembre 2024; 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2025 in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio 
d’Istituto, nelle more dell’esercizio provvisorio 2025; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 2 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale.” 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001111 - 30/01/2025 - VI.3 - U



 

2 

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi richiesti che richiedono una approfondita 
conoscenza della normativa nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VISTA la richiesta delle Insegnanti per il Progetto Lettura, ns. prot. n. 13958 del 06/11/2024, con la quale 
richiedono l’acquisto dei seguenti libri: 

Libro Quantità 

Prova a dire Abracadabra! di Maria Loretta Giraldo, Camelozampa 4 

Non imparerò mai a volare di Penny J. Riamu e Giulia Cregut, Mimebù  4 

Le avventure di Ulisse di Roberto Piumini, Mondadori 4 

S. Intilia, A. Ferrara: “ In viaggio”   Ed. Principi&Principi 2 

Lena Anderson: “TempesTina” Ed. Lupoguido                              2 

M. Sendak: “Nel paese dei mostri selvaggi” Ed. Adelphi                 2 

L.Tortolini : “ Chi sa che cosa è la felicità, lo dica”  Ed. Emme          2 

Juris ZvirgzdiņŠ: “Rinoceronte alla riscossa” Ed. Sinnos 2 

Pino Pace: “Marco Polo. Il viaggio delle meraviglie.”  Ed Arka       2 

A Beuscher, C. Hass: “il viaggio sul fiume” - Ed Jaka Book 2 

E. Maria Frattesi: “Due anime” Ed. Another Coffee Stories         2 

Edith Frattesi, Due anime, Another Coffee Stories      10 

Chiara Carminati, Viaggia Verso, Bompiani                   10 

Chiara Carminati, Fuori Fuoco, Bompiani 10 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001111 - 30/01/2025 - VI.3 - U



 

3 

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di libri richiesti; 

ESAMINATA l’offerta, acquisita agli atti prot. n. 529 del 16/01/2025, della ditta ORTO ALLE 7 DI DE LUTIIS 
LAURA con sede legale in Via Gramsci n. 3/A - 60035 JESI (AN) – C. F.: DLTLRA73D44A271Z – P.IVA 
02831820424 che risulta offrire i libri richiesti, ad eccezione di “A Beuscher, C. Hass: “il viaggio sul 
fiume” - Ed Jaka Book” che è fuori catalogo e solo n. 1 di 2 copie richieste di “S. Intilia, A. Ferrara: “ In 
viaggio”   Ed. Principi&Principi”, alle seguenti condizioni: 

 

Libro Quantità 
Prezzo 
unitario 

% IVA 
Importo 

complessivo 

Prova a dire Abracadabra! di Maria Loretta Giraldo, Camelozampa 4 14,90 Assolta dall’editore 59,60 

Non imparerò mai a volare di Penny J. Riamu e Giulia Cregut, Mimebù 4 14,50 Assolta dall’editore 58,00 

Le avventure di Ulisse di Roberto Piumini, Mondadori 4 16,00 Assolta dall’editore 64,00 

S. Intilia, A. Ferrara: “ In viaggio”   Ed. Principi&Principi 1 14,00 Assolta dall’editore 14,00 

Lena Anderson: “TempesTina” Ed. Lupoguido 2 13,00 Assolta dall’editore 26,00 

M. Sendak: “Nel paese dei mostri selvaggi” Ed. Adelphi 2 18,00 Assolta dall’editore 36,00 

L.Tortolini : “ Chi sa che cosa è la felicità, lo dica”  Ed. Emme 2 14,90 Assolta dall’editore 29,80 

Juris ZvirgzdiņŠ: “Rinoceronte alla riscossa” Ed. Sinnos 2 13,00 Assolta dall’editore 26,00 

Pino Pace: “Marco Polo. Il viaggio delle meraviglie.”  Ed Arka 2 16,00 Assolta dall’editore 32,00 

E. Maria Frattesi: “Due anime” Ed. Another Coffee Stories 2 19,99 Assolta dall’editore 39,98 

Edith Frattesi, Due anime, Another Coffee Stories 10 19,99 Assolta dall’editore 199,90 

Chiara Carminati, Viaggia Verso, Bompiani 10 10,00 Assolta dall’editore 100,00 

Chiara Carminati, Fuori Fuoco, Bompiani 10 10,00 Assolta dall’editore 100,00 

Totale 785,28 

Sconto 4,995% 

Totale scontato 746,06 

 

SENTITA la docente referente per il Progetto per la Lettura che conferma che si può proseguire con l’acquisto 
dei libri nonostante la non disponibilità dei libri sopra indicati in quanto non andrebbero comunque 
ad inficiare la validità del Progetto Lettura; 

VISTO lo sconto effettuato, dalla ditta, pari al 4,995% sul totale della fornitura; 

VERIFICATO, tenendo conto dello sconto, che il costo complessivo della fornitura in oggetto è di € 746,06 IVA 
assolta dall’editore; 

RITENUTO congruo il suddetto prezzo, e verificato che il costo complessivo della fornitura in oggetto è di € 
746,06 IVA assolta dall’editore e che, pertanto, si può procedere con l’acquisto mediante affidamento 
diretto fuori MEPA ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 
del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip, di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999, attive per il servizio 
che si intende acquisire  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001111 - 30/01/2025 - VI.3 - U



 

4 

 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara per la presente fornitura è CIG n. B5697F447F 

VERIFICATA la regolarità del DURC;  

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

APPURATO che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere dell’ammontare del contratto (esenzione 
per contratti di valore inferiore a 40.000€); 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento diretto fuori Mepa dell’acquisto dei libri per il 
progetto Lettura all’operatore economico ORTO ALLE 7 DI DE LUTIIS LAURA con sede legale in Via 
Gramsci n. 3/A - 60035 JESI (AN) – C. F.: DLTLRA73D44A271Z – P.IVA 02831820424  ed alla contestuale 
assunzione dell’Impegno di Spesa per la somma complessiva pari a 746,06 IVA assolta dall’editore, ai 
fini della successiva liquidazione delle competenze spettanti, previa presentazione di idonea 
documentazione;  

ACCERTATO che esiste copertura finanziaria in A03.1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” del P.A. 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto fuori 

MEPA per l’acquisto dei beni in oggetto all’operatore economico: ORTO ALLE 7 DI DE LUTIIS LAURA 
con sede legale in Via Gramsci n. 3/A - 60035 JESI (AN) – C. F.: DLTLRA73D44A271Z – P.IVA 
02831820424; 

2. di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 746,06 IVA assolta dall’editore da imputare sul 
capitolo A03.1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE” dell’esercizio finanziario 2025; 

3. di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 
Trasparente. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Sabrina Valentini 

(firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001111 - 30/01/2025 - VI.3 - U


		2025-01-30T13:41:58+0100
	SABRINA VALENTINI




